
　財産評価基本通達113（森林の主要樹種の立木の評価）及び117（森林の主要樹種以外の

立木の評価）のただし書きの定めにより森林の立木の価額を評価する場合における１ヘク

タール当たりの標準価額等は、次表に掲げる樹種及び樹齢の区分に従い、それぞれ次に掲

令和６年分
（北海道）

森林の立木の標準価額表

げる金額によります。



樹種 樹種

樹齢 樹齢
年 年

1 49 41 42 36 91 79 81

2 51 45 46 37 98 81 83

3 51 45 46 38 98 83 85

4 51 45 46 39 98 85 87

5 51 45 46 40 99 87 89

6 52 45 46 41 100 89 92

7 52 46 47 42 102 91 94

8 52 46 47 43 104 93 96

9 53 47 48 44 106 96 99

10 54 47 48 45 109 98 101

11 54 48 49 46 112 100 103

12 55 48 49 47 116 108 103

13 56 49 50 48 120 133 103

14 57 50 51 49 124 175 105

15 57 50 52 50 128 ◎ 235 106

16 58 51 52 51 133 238 108

17 59 52 53 52 139 242 111

18 61 53 54 53 144 245 114

19 62 54 55 54 150 249 117

20 63 55 56 55 157 253 121

21 64 56 57 56 163 256 126

22 66 57 59 57 171 260 130

23 67 58 60 58 178 264 136

24 68 60 61 59 186 268 141

25 70 61 63 60 194 272 148

26 72 62 64 61 203 276 154

27 73 64 65 62 212 280 161

28 75 65 67 63 221 285 169

29 77 67 68 64 231 289 177

30 79 68 70 65 241 293 186

31 81 70 72 66 251 298 195

32 83 72 74 67 262 302 204

33 85 73 75 68 273 307 214

34 87 75 77 69 285 311 224

35 89 77 79 70 ◎ 297 316 235

令和６年分
（北海道）

とど松

森林の立木の標準価額表

杉 から松から松 とど松

（１ヘクタール当たり）

千円 千円 千円 千円 千円

杉

千円

(注)１　◎印の価額は、各樹種の標準伐期における標準価額である。

    ２　「とうひ」及び「ストローブ」は「から松」に準ずる。

    ３　「えぞ松」及び「あかえぞ松」は「とど松」に準ずる。



樹種 樹種

樹齢 樹齢
年 年

71 301 321 246 106 507 － 543

72 305 326 258 107 515 － 551

73 310 330 270 108 522 － 559

74 315 335 283 109 530 － 568

75 319 340 296 110 538 － 576

76 324 346 310 111 546 － 585

77 329 351 324 112 555 － 594

78 334 356 338 113 563 － 603

79 339 361 353 114 571 － 612

80 344 367 ◎ 369 115 580 － 621

81 349 372 374 116 589 － 630

82 355 378 380 117 597 － 640

83 360 384 385 118 606 － 649

84 365 389 391 119 616 － 659

85 371 395 397 120 625 － 669

86 376 401 403 121 634 － 679

87 382 407 409 122 644 － 689

88 388 413 415 123 653 － 699

89 394 419 421 124 663 － 710

90 400 426 428 125 673 － 721

91 406 432 434 126 683 － 731

92 412 439 441 127 693 － 742

93 418 445 447 128 704 － 754

94 424 452 454 129 714 － 765

95 430 459 461 130 725 － 776

96 437 466 468 131 736 － 788

97 443 473 475 132 747 － 800

98 450 480 482 133 758 － 812

99 457 487 489 134 770 － 824

100 464 494 496 135 781 － 836

101 471 － 504 136 793 － 849

102 478 － 512 137 805 － 862

103 485 － 519 138 817 － 875

104 492 － 527 139 829 － 888

105 500 － 535 140 842 － 901

令和６年分
（北海道）

    ３　「えぞ松」及び「あかえぞ松」は「とど松」に準ずる。

千円

(注)１　◎印の価額は、各樹種の標準伐期における標準価額である。

    ２　「とうひ」及び「ストローブ」は「から松」に準ずる。

千円 千円 千円 千円 千円

杉 から松杉 から松

森林の立木の標準価額表

とど松 とど松

（１ヘクタール当たり）



樹種 樹種

樹齢 樹齢
年 年

141 － － 915 151 － － 1,061

142 － － 928 152 － － 1,077

143 － － 942 153 － － 1,094

144 － － 956 154 － － 1,110

145 － － 971 155 － － 1,127

146 － － 985 156 － － 1,144

147 － － 1,000 157 － － 1,161

148 － － 1,015 158 － － 1,178

149 － － 1,030 159 － － 1,196

150 － － 1,046 160 － － 1,214

（１ヘクタール当たり）

令和６年分
（北海道）

森林の立木の標準価額表

杉 から松 とど松 杉 から松 とど松

    ３　「えぞ松」及び「あかえぞ松」は「とど松」に準ずる。

千円 千円 千円 千円 千円 千円

(注)１　◎印の価額は、各樹種の標準伐期における標準価額である。

    ２　「とうひ」及び「ストローブ」は「から松」に準ずる。



令和６年分
（北海道）

松の平均１本当たりの立木材積による地味級判定表

地味級
上級 中級 下級

樹齢
年 ㎥超 ㎥以下　　　㎥以上 ㎥未満

１５（１４～１７） ― ― ―

２０（１８～２２） 0.11 0.11～0.08 0.08

２５（２３～２７） 0.15 0.15～0.11 0.11

３０（２８～３２） 0.19 0.19～0.14 0.14

３５（３３～３７） 0.24 0.24～0.17 0.17

４０（３８～４２） 0.27 0.27～0.19 0.19

４５（４３～４７） 0.31 0.31～0.22 0.22

５０（４８～５２） 0.33 0.33～0.23 0.23

５５（５３～５７） 0.36 0.36～0.25 0.25

1.0 0.6

６０（５８～６２） 0.39 0.39～0.27 0.27

６５（６３～６７） 0.41 0.41～0.29 0.29

７０（６８～７０） 0.42 0.42～0.30 0.30

地味級の割合 1.3



標準 標準 標準
伐期 伐期 伐期

樹齢 樹齢 樹齢
㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥ ㎥

54 7 316 198 460 330

64 10 321 203 463 332

74 13 326 208 466 334

83 16 331 213 469 336

92 20 336 218 472 338

101 24 341 222 475 340

110 28 346 226 478 342

118 32 351 230 481 344

126 36 355 234 484 346

134 41 359 238 487 348

142 46 363 242 490 350

150 51 367 246 493 352

158 56 371 250 496 354

166 61 375 254 499 356

174 66 379 260 ― 358

182 72 383 264 ― 360

189 78 387 268 ― 362

196 84 391 272 ― 364

203 90 395 276 ― 366

210 96 399 280 ― 368

217 102 403 283 ― 370

224 108 407 286 ― 372

231 114 411 289 ― 374

238 120 415 292 ― 376

245 126 419 295 ― 378

252 132 423 298 ― 380

258 138 427 301 ― 382

264 144 431 304 ― 384

270 150 435 307 ― 386

276 156 439 310 ― 388

282 162 442 313 ― 390

288 168 445 316 ― 392

294 174 448 319 ― 394

300 180 451 322 ― 396

306 186 454 325

311 192 457 328

88

松の標準立木材積表

50年 80年 50年 80年 50年 80年

年年 年

87

令和６年分
（北海道）

17

18

19

51

52

53

54

55

15

16

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

47

48

49

50

41

42

43

44

45

46

56

57

58

59

60

61

62

73

74

63

64

65

66

67

68

85

86

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

69

70

71

72

89

90

91

92

95

96

93

94

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

119

120

113

114

115

116

117

118


