森林の立木の標準価額表

財産評価基本通達113 (森林の主要樹種の立木の評価)及び117 (森林の主要樹種以外の立木の評価)のただし書きの定めにより森林の立木の価額を評価する場合における1へクタール当たりの標準価額等は、次表に掲げる樹種及び樹齢の区分に従い、それぞれ次に掲げる金額によります。

森林の立木の標準価額表

(1ヘクタール当たり)

	,					(11/1/0/0/	-ル当たり)
樹種				樹種			
	杉	から松	とど松		杉	から松	とど松
 				特性			
樹齢年	千円	千円	千円	樹齢年	千円	千円	千円
1	49	41	42	36		79	81
2 3	51	45	46	37	98	81	83
4	51 51	45 45	46 46	38 39		83 85	85 87
5		45	46	40	99	87	89
6	52	45	46	41	100	89	92
7	52	46	47	41	100	91	94
8		46	47	43			96
9	53	47	48	44	104	96	99
10	54	47	48	45		98	101
11	54	48	49	46	112	100	103
12	55	48	49	47	116	108	103
13		49	50	48		133	103
14		50	51	49	124	175	105
15		50	52	50	128		106
16		51	52	51	133	238	108
17	59	52	53	52	139	242	111
18	61	53	54	53	144	245	114
19	62	54	55	54	150	249	117
20	63	55	56	55	157	253	121
21	64	56	57	56	163	256	126
22	66	57	59	57	171	260	130
23	67	58	60	58	178	264	136
24	68	60	61	59	186	268	141
25	70	61	63	60	194	272	148
26		62	64		203	276	154
27	73	64	65	62	212	280	161
28	75	65	67	63		285	169
29	77	67	68	64		289	177
30	79	68	70			293	186
31	81	70	72	66	251	298	195
32	83	72	74	67	262	302	204
33	85	73	75 	68		307	214
34	87	75 	77	69		311	224
35	89	77	79	70	② 297 年初かま 7	316	235

⁽注)1 ◎印の価額は、各樹種の標準伐期における標準価額である。

^{2 「}とうひ」及び「ストローブ」は「から松」に準ずる。

^{3 「}えぞ松」及び「あかえぞ松」は「とど松」に準ずる。

森林の立木の標準価額表

(1ヘクタール当たり)

樹種				樹種		(1))	
	杉	から松	とど松		杉	から松	とど松
	15	7 · 9/14	C C 1A		15	77 · • • • • • • • • • • • • • • • • • •	C C 14
樹齢				樹齢			
年	千円	千円	千円	年	千円	千円	千円
71	301	321	246	ll .	507	_	543
72	305	326	258	ll .	515	_	551
73	310	330	270	108	522	_	559
74	315	335	283	I	530	_	568
75	319	340	296		538	_	576
76	324	346	310	ll .	546	_	585
77	329	351	324	112	555	_	594
78	334	356	338	113	563	_	603
79	339	361	353	114	571	_	612
80	344	367	© 369	115	580	_	621
81	349	372	374	116	589	_	630
82	355	378	380	117	597	_	640
83	360	384	385		606	_	649
84	365	389	391	119	616	_	659
85	371	395	397	120	625	_	669
86	376	401	403	121	634	_	679
87	382	407	409	122	644	_	689
88	388	413	415	123	653	_	699
89	394	419	421	124	663	_	710
90	400	426	428	125	673	_	721
91	406	432	434	126	683	_	731
92	412	439	441	127	693	_	742
93	418	445	447	128	704	_	754
94	424	452	454	129	714	_	765
95	430	459	461	130	725	_	776
96	437	466	468	131	736	_	788
97	443	473	475	132	747	_	800
98	450	480	482	133	758	_	812
99	457	487	489	134	770	_	824
100	464	494	496	135	781	_	836
101	471	_	504	ll .	793	_	849
102	478	_	512	ll .	805	_	862
103	485	_	519	138	817	_	875
104	492	_	527	ll .	829	_	888
105	500	_	535	140	842	_	901

- (注)1 ②印の価額は、各樹種の標準伐期における標準価額である。
 - 2 「とうひ」及び「ストローブ」は「から松」に準ずる。
 - 3 「えぞ松」及び「あかえぞ松」は「とど松」に準ずる。

森林の立木の標準価額表

(1ヘクタール当たり)

						(1**/2/2/	<u> アヨにリナー</u>
樹種樹齢	杉	から松	とど松	樹種樹齢	杉	から松	とど松
年	千円	千円	千円	年	千円	千円	千円
141	_	_	915	151	_	_	1,061
142	_	_	928	152	_	_	1,077
143	_	_	942	153	_	_	1,094
144	_	_	956	154	_	_	1, 110
145	_	_	971	155	_	_	1, 127
146	_	_	985	156	_	_	1, 144
147	_	_	1,000	157	_	_	1, 161
148	-	_	1,015	158	_	_	1, 178
149	_	_	1,030	159	_	_	1, 196
150	_	_	1,046	160	_	_	1,214

- (注)1 ◎印の価額は、各樹種の標準伐期における標準価額である。
 - 2 「とうひ」及び「ストローブ」は「から松」に準ずる。
 - 3 「えぞ松」及び「あかえぞ松」は「とど松」に準ずる。

松の平均1本当たりの立木材積による地味級判定表

樹齢	地味級	上級	中級	下級	
	年	m³超	m ³ 以下 m ³ 以上	m³未満	
1 5	$(14 \sim 17)$	_	_	_	
2 0	$(18 \sim 22)$	0.11	0.11~0.08	0.08	
2 5	$(23 \sim 27)$	0. 15	0.15~0.11	0. 11	
3 0	(28~32)	0. 19	0.19~0.14	0.14	
3 5	$(33 \sim 37)$	0.24	0.24~0.17	0. 17	
4 0	(38~42)	0. 27	0.27~0.19	0. 19	
4 5	$(43 \sim 47)$	0.31	0.31~0.22	0. 22	
5 0	$(48 \sim 52)$	0.33	0.33~0.23	0. 23	
5 5	$(53 \sim 57)$	0.36	0.36~0.25	0. 25	
6 0	(58~62)	0.39	0.39~0.27	0. 27	
6 5	$(63 \sim 67)$	0.41	0.41~0.29	0. 29	
7 0	(68~70)	0.42	0.42~0.30	0.30	
封	也味級の割合	1.3	1.0	0.6	

松の標準立木材積表

標準伐期樹齢	50年	80年	標準伐期樹齢	50年	80年	標準伐期樹齢	50年	80年
年	m³	m³	年	m³	m³	年	m³	m³
15	54	7	51	316	198	87	460	330
16	64	10	52	321	203	88	463	332
17	74	13	53	326	208	89	466	334
18	83	16	54	331	213	90	469	336
19	92	20	55	336	218	91	472	338
20	101	24	56	341	222	92	475	340
21	110	28	57	346	226	93	478	342
22	118	32	58	351	230	94	481	344
23	126	36	59	355	234	95	484	346
24	134	41	60	359	238	96	487	348
25	142	46	61	363	242	97	490	350
26	150	51	62	367	246	98	493	352
27	158	56	63	371	250	99	496	354
28	166	61	64	375	254	100	499	356
29	174	66	65	379	260	101	_	358
30	182	72	66	383	264	102		360
31	189	78	67	387	268	103	_	362
32	196	84	68	391	272	104	_	364
33	203	90	69 5 0	395	276	105	_	366
34	210	96	70	399	280	106	_	368
35	217	102	71	403	283	107		370
36	224	108	72	407	286	108		372
37	231	114	73	411	289	109		374
38	238	120	74	415 419	292 295	110	_	376 378
39 40	245	126	75 76	423	293 298	111 112		380
40	252 258	132	77	427	301	113		382
41 42	264	138 144	78	431	304			384
42	270	150	79	435	307	115		386
43	276	150		439	310		_	388
45	282	162	81	442	313			390
46	288	162		445	316		_	392
47	294	174	83	448	319		_	394
48	300	180		451	322		_	396
49	306	186	85	454	325			
50	311	192		457	328			